C A P. V.

De civitatibus Metropolitanis.

EX provinciis postea ad civitates Metropolitanas devenientium, id est, aliarum civitatum principes. Nam reliquæ civitates, quæ neq; per se reguntur, neq; aliis imperant, fortunam Metropolis magnam partem sequuntur. Tria autem principalia loca in erectione figuræ Metropolis cujusq; provinciæ, non secus ac in genituris sunt observanda, Solis, Lunæ, & ascendentis seu horoscopi, nam Medium cœli pertinet ad Principem seu Dominatorem civitatis, & horoscopus refert civitatem ipsam. Quod si ignota sit constitutio cœli, quæ fuerit tempore ædificationis civitatis, tunc Medium Cœli civitatem gubernantis, id est, principis, tanquam principalem locum civitatis observabis. Itaq; si habueris genesis civitatis (ita nunc vocatur figuræ cœlestis constitutio tempore primæ ædificationis) & genesis gubernantis, diligenter Medium cœli geneseos gubernantis, locusq; Solis & Lunæ consideranda, atq; cum ascidente geneseos civitatis conferenda, tum pro generali regimine inter se, tum pro Eclipsum præcedentium constitutione. Quod si locus gubernetur ab aliquo Proconsule, princeps, autem præcul absit, tunc permixta erit fortuna ex ipsis tribus, scilicet genesi urbis, quæ primum obtinet locum, deinde Medii cœli seu veri Principis, tertio Medii cœli gubernatoris. Sed si verus Princeps in urbe sit, vel propè, gubernatoris genesis prætermittens.

mittenda est. His præcognitis, duo hinc emergunt tanquam.
Corollaria: ^{1.} quod non afficiuntur homines à provinciis generalibusq; constitutionibus, nisi afficiatur civitas: nam civitas habet principium per se: provincia autem non nisi ut est pars quadrantis. Unde civitas potest pati pestem & excidium ~~pro~~ ab aliquo provincia: homo autem non potest pati pestem ab aliquo, peste & excidio civitatis, quia, cum est singularis, non est subjectum proportione respondens causæ universalis. ^{2.} quod quilibet potest evadere à talibus infortuniis generalibus mutando regionem, nisi sit omnino connexus per ascendens, vel generales significatores.

C A P. VI.

De stellarum errantium naturali efficientia, cum dominatores existunt principales.

IN stellarum errantium dominio inveniendo, hoc est, quisnam potissimum Planetarum sit dominus, agatq; principali- ter in figura coeli, duo observanda veniunt, locus deliquii seu Eclipsis, & locus sequentis cardinis, id est, signum cardinale, quod scilicet est in angulo eclipsin sequente. Locus deliquii per se patet. De angulis manifestum etiam est. Si enim eclipsis fuerit inter cor coeli & occidentem, cor coeli erit signum cardinale: si autem inter ascendens, & cor coeli fuerit eclipsis erit signum cardinale, signum ascendens. Quicunque igitur Planeta fuerit dominus & loci deliquii, & anguli sequentis, ille erit dominus principalis: unde delquia, quæ fiunt in cardine ipso, maximas habent vires, quod idem Planeta sit dominus utriusque cardinis. Quod si non fuerit unus idemq; Planeta dominus & loci deliquii & anguli sequentis, vide, quisnam plures dignitates, seu plus potestatis habeat in primo loco videlicet

H

ecli-

eclipseos, & illum constitue principalem Significatorem, cui postea adjunge, qui potentior est in loco cardinis: vel attende, quisnam in utroq; loco scilicet deliquii & anguli, habuerit plures dignitates, cumq; constitue principalem dispositorem. Ubi notandum, quod dominus domus & exaltationis semper præferendus sit domino triplicitatis & termini. Exempli gratia. Sint gemini in ascidente, Eclipsis verò in ariete, dico, Martem & Mercurium esse principales dominatores, sed Marti debere primum locum, quia est dominus loci eclipsis, Mercurio assignari secundum, quia est dominus cardinis sequentis, Sol etiam aliquid potestatis habet, quia in ariete exaltatur.

Ad hoc porrò dominium etiam stellæ fixæ sunt assumenda, duoq; anguli observandi, unus quem eclipsis sequitur, alter quem antecedit: ut, si eclipsis sit inter 7. & medium cœli locum, primum locum obtinebunt stellæ, quæ sunt in septimo loco seu occidente, deinde, quæ in medio cœli: quod si eclipsis fuerit inter cœli mediū & ascendens, primum locum obtinebunt stellæ, quæ sunt in medio cœli, inde quæ in ascidente, & ita antecedentes hic semper præponuntur sequentibus: uterque tamen locus & antecedens & sequens est eligendus. Sed quæstio est, cur in stellis fixis duo anguli, & antecedens & sequens observentur, in Planetis verò tantum sequens? quia Planetæ, cùm magis moveantur ab occ. in ortum, locum deliquii superasse videntur, & ad illum ferri motu primi mobilis, stellæ verò fixæ, quoniam tardè móventur ab occ. in ortum, videntur in præcedente loco & angulo esse robustiores, quia Orientales sunt à Sole.

Saturnus igitur, ubi solus dominium fuerit sortitus, corruptus generaliter frigore, cumq; illa corruptio cadit in homines, oriuntur morbi diuturni, quartanæ, tabes, marcores, catarrhi, luctus, angustiæ, terrores, mortes atate prosectorum:

brutis aptis usui hominum, aliisq; rebus morbifera infert mala, ut illis animantia vescientia intereaut. In aëre excitat frigus horrendum, glaciale, nebulosum, pestilens, tempestates adversas, nubes densas, caliginosas, nivis magnam vim, nec opportuno tempore, unde serpentum multitudo hominibus noxia consuevit existere. In mari & fluviis communiter naufragia, piscium penuriam & interitus, fluviorum exundationes, & aquarum depravationem. In terra erucas, locustas, aquarum inundationes, nimborum ac grandinum impetus, quæ famem, frugumq; caritatem, ac hominibus perniciem afferunt.

Jupiter solus dominium nauctus, generaliter incrementa rebus confert. Sed peculiariter, cùm eventus in humanum genus exeunt, largitur gloriam, amicitias, pacem, augmentum rei familiaris, dona & beneficia à Regnatoribus, ac universæ felicitatis est autòr: tempestates reddit salubres, ventos imbrésque salutares, fortunat classibus cursus, fluviorum aquas moderatas conservat, frugumq; copiam ac his similia efficit.

Mars generaliter corruptit fervore, sed peculiariter in genus humanum sœvit bellis, seditionibus intestinis, carcere, populationibus, iracundiis principum, æstuantibus febribus tertianis, morbisq; acutis, sanguinis eruptionibus, mortibus repentinis & violentis, contumeliis, injuriis, incendiis, homicidiis, rapinis, latrociniis: in aëre movet calidos ventos, pestilentes, tabificos, fulminum ejaculationes & flamas, squalorem. In mari subitas navium submersiones per ventos turbulentos, fluviorum aquas exorbet, exiccat fontes, laticesq; depravat. Quæ verò necessaria sunt ad usum vitæ humanæ è terra nascentia pessundat, vel pernicioso æstu devastat.

Venus sola domina generaliter ea efficit quæ Jupiter, sed cum venustate quadam: peculiariter tamen hominibus conciliat famam, honores, gaudia, annos frugiferos, dat fortunata

conjugia, liberorum copiam, incrementa bonorum, victum mundum, honestatem, reverentiam, corporis decorum, munditiem: aërem replet ventis temperatis, humidis, fœcundis, serenantibus, tempestivisq; in tribus, navibus felices cursus & successus lucrosos tribuit, fluminum alveos implet, frugumq; copiam, aliasq; commoditates utiles animantibus confert.

Mercurius adeptus dominationem generaliter quidem in illius stellæ naturam se infusuat, cum qua fuerit junctus vel configuratus: est autem omnium maximè impetuosus: & iniis quæ sunt humana, acer, efficax, accommodabilis rebus ut cunq; se offerentibus. Ita ère contrariorum ventorum est excitator, usurpator latrociniorum, furorum, pyraticæ invasionis, idq; si est in configuratione cum maleficiis: autor quoq; morborum ex siccitate, febrium quotidianarum, tussis, anhectionis: habet & rationem sacerdotalem, cultus divinos, regiosq; reditus: excitat ventos in primis violentos, turbulentos, instabiles, aëris siccitates tum ob Solis vicinitatem, tum ob cursus sui celeritatem. Itaq; & tonitrua flammantiaq; fulmina immittit, dissipatq; ac concutit terram, unde & interdum perniciosus est usibus vitaे humanæ & frugibus, flumina siccatur occidens, explet oriens.

Hæ sunt quinque Planetarum effectiones propriæ, quas promunt in orbem elementarem, cum dominium fuerint sortiti: luminaria Sol & Luna excipiuntur tanquam Principes omnium: effectiōnum enim & dominationis jus aliis committunt, viresq; illorū vel intendunt, vel minuunt. Unum autem hīc monēdum est, quod, cum dicitur, Saturnus efficit hoc & illud, nō solūm intelligendum est de stella Saturni, sed etiam de quacunq; stella fixa, quæ est de natura Saturni, ut sunt cauda & venter ceti, caput serpentarii, fomahand, ala corvi, caput draconis, &c. Verūm enim verò, cum judicium Astrologicum mancum

mancum sit & mutilum, immò perversum, nisi Planetatum fortitudines & debilitates sint præcognitæ, hoc est, nisi sciatur, utrum Planeta in hoc vel illo loco & signo, sit fortis vel debilis, opera & pretium est, prius proponere modam & rationem in vestigandis fortitudines & debilitates Planetarum, quām ulterius in instituto nostro progredi.

Planeta enim, quō plures in themate aliquo habet dignitates, eò fortior est, quō verò pauciores, eò debilior.

Est autem dignitas Planetæ nihil aliud quām potestas seu virtus, quam accipit vel ratione alicujus signi, vel ratione positus coeli, motusq; , vel ratione aspectus, vel ratione stellarum fixarum signo illi subiectarum, vel etiam propter occultam aliquam sympathiam & virtutem, quā scilicet in uno signo efficiacioris & evidentioris effectio[n]is est, quām in alio.

Est autem dignitas Planetæ vel essentialis, vel accidentalis.

Essentialis Planetæ dignitas est virtus vel fortitudo eius, quam habet in aliquo signo ratione stellarum fixarum in illo signo existentium, quæ sunt quasi de natura & essentia illius Planetæ, qui in tali signo habet dominium. Ac Planetæ existentes in his dignitatibus multò fortiores deprehenduntur, quām in aliis zodiaci locis & signis.

Sunt autem dignitates Planetarum præcipue 5. domus, exaltatio, triplicitas, terminus & facies.

Domus Planetæ est illud zodiaci signum, in quo Planetæ existens dominium suum & potestatem, veluti paterfamilias in domo sua exercet. At habent signis Planetæ bina signa, in quibus hospitancur, quorum unum est masculinum, alterum femininum. Luminaria verò unum tantum signum, in quo dominium exercent, sunt fortissima. Huius rei exemplum exhibet sequens tabella.

Saturnus habensnum domicilium in capricorno & quario.

Jupiter in sagittario & piscibus.

Mars in ariete & scorpione.

Sol in leone.

Venus in taurō & libra.

Mercurius in geminis & virginis.

Luna in cancro.

Planeta autem existens in sua domo 5. habet dignitates essentiales: in signo vero habens oppositum est in decompimento suo, & tunc 5. habet debilitates.

Exaltatio seu altitudo Planetae est locus zodiaci, in quo cum Planeta existit, naturaliter quadam sublimitate magnitudinis, ut loquitur Firmicus, erigitur, & maximam in aere & ceteris sublunaribus mutationem ostendit, unde Planeta existens in exaltatione 4. obtinet dignitates essentiales: in oppositivo vero signo habens 4. accipit debilitates, ac dictum locus illuc sive signum Planetae casus. Planitarum autem exaltationes &c. suis sequentis exhibet tabella.

Saturnus exaltatur in libra, cadit in ariete.

Jupiter in cancro, cadit in capricorno.

Mars in capricorno, cadit in cancro.

Sol exaltatur in ariete, cadit in libra.

Venus in piscibus, cadit in virgine.

Mercurius in virgine, cadit in piscibus.

Luna in taurō, cadit in scorpione.

Notandum autem, quod Hermes inquit, maximè exaltari Planetam, in 15. gradu sui signi, quamvis Ptolomaeus totum arietem ponat exaltationem Solis, & totum taurum exaltationem Lunæ, quem etiam recentiores sequuntur. Hermetis tamen sententia rationi & experientiæ non repugnat: siquidem major

major virtus Planetæ est, si in medio signi naturæ suæ, quam si in principio aut fine ejusdem reperiatur.

Tertia dignitas essentialis est triplicitas, quam efficiunt signa ejusdem qualitatis & naturæ. Hic tamen potissimum agitur de Planetis qui triplicitatibus præsunt, & dicuntur domini triplicitatis: ac sunt cujusque triplicitatis domini tres: primus diurnus, qui in die primas habet partes, secundus nocturnus, qui de nocte primas sibi vendicat, tertius dicitur particeps. Ptolomæus & Arabes hic dissentunt: nam Ptolomæus in tribus prioribus triplicitatibus seu trigonis nulos ponit Planetas participes, sed Arabes singulis triplicitatibus assignant partem.

*Triangulatores seu domini triplicitatum secundum
Ptolom.*

Trigoni ignei domini sunt Sol de die, Jupiter de nocte.

Trigoni terrei Venus de die, Luna de nocte.

Trigoni aërei Saturnus de die, Mercurius de nocte.

Trigoni aquæi Mars, sed hujus dominii participes sunt Venus de die, Luna verò nocte. Vide de his trigonis cap. 10. libr. 3.

Planeta existens in triplicitate 3. habet dignitates essentiales. Sæpè autem fit, ut Planetæ has dignitates permutent, ita ut alter sit in alterius domo, exaltatione vel triplicitate, quæ permutatio usitatè dicitur receptio, quæ triplex est, una ex domo, altera ex exaltatione, tertia ex triplicitate.

Ex domo, cum Planetæ signa, in quibus domum habent, permittant, ut sit Sol in arietate, Mars verò in leone, dico Solem & Martem recipere se mutuo ex domicilio, seu Solem esse in domo sua ex receptione.

Receptio ex exaltatione est, cum Planetæ signa, in quibus

bus exaltantur, permuntant; ut cùm Sol est in tauro, Luna ve-
rò in ariete, Jupiter in libra, Saturnus in carcino.

Receptio ex triplicitate est, cùm Planetæ permuntant si-
gna, in quibus habent triplicatam, ut cùm Sol est in piscis,
Mars verò in arietate: tunc enim Sol est in triplicitate Martis,
Mars in triplicitate Solis. Planeta autem receptus ex domo s.
habet dignitates, ex exaltatione 4. ex triplicitate 3.